1

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН

ДОКТААЛЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

_______________________________________________________________________

№  ____                                                                                           от «__» _______2021г.

с. Самагалтай

О реализации национальных проектов «Безопасные и качественные автомобильные

дороги», «Жилье и городская среда», «Экология» за 2020 год

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя по

жизнеобеспечению администрации кожууна об реализации национальных проектов

курируемые отдела по жизнеобеспечению за 2020 год, Администрация Тес-Хемского

кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению прилагаемую информацию реализации национальных

проектов «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Жилье и

городская среда», «Экология» за 2020 год (приложение №1);

2. Системному администратору администрации кожууна опубликовать

настоящее постановление на официальном сайте Администрации Тес-

Хемского кожууна;

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя по жизнеобеспечению Тогаачы Ч.Э.

 Председатель Администрации

       Тес-Хемского кожууна                                                                              Т.Самдан

Документ создан в электронной форме. № 19 от 02.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 1 из 6. Страница создана: 01.03.2021 14:09

2

Приложение №1

к постановлению Администрации

Тес-Хемского кожууна

№___   от «__»_______2021г.

1. Национальный проект

«Безопасные и качественные автомобильные дороги»
(4 федеральных проекта, Республика Тыва участвует в 3)

Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

включает 4 федеральных проекта, Тес-Хемский кожуун участвует в трех:

- «Дорожная сеть»,

- «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства»,

- «Безопасность дорожного движения».

 Проект «Дорожная сеть».

В 2020 году проведено устройство грунтовой дороги на 1 км. - ул. Гагарина в

с.Самагалтай (1 072 321,45 рублей контракт заключен с ООО «ДСУ-17»)

- устройство грунтовой дороги на 1,3 км – дорога к свалке (Подстанция свалка) в

с.Самагалтай (1 401 100 рублей, контракт заключен с ООО «ДСУ-17»).

Показатель «доля протяженности автомобильных дорог общего пользования

местного значения с твердым покрытием» составил 21 % от общей протяженностью

автомобильных дорог. (в 2019г.-74,3 км., в 2020г.-77,1 км. увеличение на 2,3 км).

 Проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства».

На территории Тес-Хемского кожууна в с.Шуурмак имеется 1 фото-

фиксирующий комплекс «СКАТ». За 2020 год зафиксировано всего 664

административных нарушений. Данный комплекс предотвращает скоростной режим

в с.Шуурмак. Также выявляет правонарушения в сфере автотранспорта, так как

снимает потоковые данные проезжих автомобилей и профилактика правонарушений

в сфере угона автомобилей, ДТП и кражи скота. Данная информация направляется

ОГИБДД МО МВД России "Тандынский".

 Проект «Безопасность дорожного движения».
В 2020 году:

 -проведена разметка автомобильных дорог на 5км;

 - разметка пешеходных переходов- 8 шт;

 - ремонт и установка уличного освещения на территории с.Самагалтай по ул.

Степная- 27 шт, Суг-Бажы-12 шт., Подстанция на 10 шт. прожекторов, ул.

Молодежная – 10 шт. с.О-Шынаа по ул. Артына-10 шт., Мира на 10 шт. прожекторов,

с.Шуурмак по ул. Лесная-10 шт., набережная на 10 шт. Всего по кожууну 99 шт.

прожекторов на 4 км.;

- замена ламп уличного освещения на 20 шт. ламп. В с.Самагалтай.

-выполнение сметной документации автомобильных дорог кожууна;

- приобретение дорожных знаков и труб для дорожных знаков;

Документ создан в электронной форме. № 19 от 02.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 2 из 6. Страница создана: 01.03.2021 14:09

3

-очистка от снежных навалов и засыпка щебнем и шлаком автомобильных дорог

кожууна.

2. Национальный проект «Жилье и городская среда»

(4 федеральных проектов, Республика Тыва участвует в 3)

Национальный проект «Жилье и городская среда» включает 4 федеральных

проекта, Тес-Хемский кожуун участвует в двух:

- Жилье;

- Формирование комфортной городской среды.

 Проект «Формирование комфортной городской среды».

В 2020 году проведены мероприятия по благоустройству общественных и дворовых

территорий.

       Для выбора было представлено четыре общественных и дворовых территорий.

По всем критериям отбора прошли общественные территории «Ужарлыг» и

«Промышленная», которая благоустроена в 2020 году в рамках данной программы.

Согласно контрактам, в общественных территориях установлены спортивные и

детские площадки и ограждения к ним. А именно на благоустраиваемых территориях

установлены: качели, карусели, спортивный комплекс, теннисный стол,

баскетбольная и волейбольная площадка, скамейки и урны. Всего 30 единиц

оборудования. Работы завершены на 100 %.

1. Общественная территория «Ужарлыг» с.Самагалтай ул.Ужарлыг д.2,

муниципальный контракт заключен от 18 мая 2020 года с ООО «САЯ» (№

Ф.2020.000006) на сумму 1 590,75 тыс.рублей. Финансовые средства от 06.07.2020 г.

перечислены в счет подрядчика 100%. Земляные работы завершены 100%, а именно

посыпка и уплотнение грунта, также установлены МАФы (качели, карусели,

волейбольные стойки, баскетбольные щиты, теннисные столы, ограждения, урны и

скамейки).

   2. Общественная территория «Промышленная» с. Самагалтай ул. Промышленная

д.11в муниципальный контракт заключен от 18 мая 2020 года с ООО «САЯ» (№

Ф.2020.000007) на сумму в сумме 1 264,6 тыс.рублей (экономия составило 326,15

тыс.рублей). Финансовые средства от 06.07.2020 г. перечислены в счет подрядчика

100%. Земляные работы завершены 100%, а именно посыпка и уплотнение грунта,

также установлены МАФы (качели, карусели, волейбольные стойки, баскетбольные

щиты, теннисные столы, ограждения, урны и скамейки).

3. В благоустраиваемых территориях установлены плакаты, касающихся реализации

национального проекта, на строящихся объектах в рамках национального проекта

«Формирование комфортной городской среды», а также применены компоненты

единого визуального стиля и логотипа (брендбук).

Документ создан в электронной форме. № 19 от 02.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 3 из 6. Страница создана: 01.03.2021 14:09

4

3. Национальный проект «Экология»

(11 федеральных проектов, Республика Тыва участвует в 4)

Национальный проект «Экология» включает 11 федеральных проектов, Тес-

Хемский кожуун участвует в 3:

- «Сохранение лесов»;

- «Чистая вода»;

- «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами».

 Проект «Сохранение лесов».

В 2020 году приобретено 2 единицы лесохозяйственной техники;

перевод покрытую лесом площади (содействия естественного

лесовосстановления) составляет – 315 га, в том числе в Шуурмакском участковом

лесничестве посажено лесных культур в квартале № 161 выдел 3,6 площадью – 10 га.

(сосны сибирской).  Проведено естественное лесовосстановление вследствие

природных процессов – 100 га., естественное лесовосстановление (содействие

естественному возобновлению) путем ухода за подростом главных лесных древесных

пород на площадях, не занятых лесными насаждениями – 110га., естественное

лесовосстановление (содействие естественному возобновлению) путем

минерализации поверхности почвы на местах планируемых рубок спелых и

перестойных насаждений и на вырубках – 145,3га., естественное лесовосстановление

(содействие естественному возобновлению) путем оставления семенных деревьев,

куртин и групп – 120га.

        Озеленение территорий в с. Самагалтай на 135 шт. саженцев (ель) в с.

Самагалтай на территории Самагалтайской школы № 2 - 15 шт. саженцев, на

памятнике по ул. Шумовых посажены - 40 шт. саженцев, проведены побелка

деревьев центральных улиц с.Самагалтай.    В с.Шуурмак посажены 30 шт. саженцев,

в с.Кызыл-Чыраа -30 шт., в с. О- Шынаа -10 шт. саженцев, в с.Берт-Даг -10 шт.

саженцев.

    Озеленение территорий по кожууну в целом составило 220 шт. саженцев. Также

было организовано полив саженцев.  Фотоотчеты размещены в социальной сети

вконтакте на странице администрации кожууна.

 Проект «Чистая вода».

В 2020 году пробурено 4 скважин (с.Ак-Эрик, Берт-Даг, Шуурмак,

Самагалтай), а именно в фельдшерско-акушерских пунктах сумонов и в служебном

жилье с.Самагалтай.

         Проведены акции «Чистый берег» среди школьников и организаций кожууна от

мусора берегов рек кожууна. Обследованы 4 реки кожууна (с.Шуурмак, С.О-Шынаа,

с.У-Шынаа, с.Белдир-Арыг),поставлены  запрещающие знаки в опасных участках,

также очищены от мусора священные места кожууна очищены от мусора, побелены.

Приобретены мусорные мешки, известей и хоз. материалов. Проведено 10

общекожуунных субботников с общим охватом 1850 человек, собрано 35 тонн

мусора и привлечено по 1 ед. машинной техники в каждом сумоне. Побелены,

покрашены и очищены от мусора, приведены в порядок и проведены ремонтно-

Документ создан в электронной форме. № 19 от 02.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 4 из 6. Страница создана: 01.03.2021 14:09

5

восстановительные работы общественные места кожууна (стадион с. Самагалтай; 3

ед. памятников; 4 ед. субурганов; 1 ед. детская площадка; адресные вывески.

 Проект «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными

отходами».

В 2020 году выполнена работа по выравниванию отходов на свалке

с.Самагалтай, также  ликвидировано  3,3 га площади несанкционированной мусора в

с.Самагалтай, также в целях создания и обустройства на территории Тес-Хемского

кожууна мест накопления твердых коммунальных отходов, администрацией кожууна

принято постановление № 150 «О внесении изменений и дополнений в

постановление Администрации Тес-Хемского кожууна от 10.07.2019 г. № 349 «Об

утверждении реестра и схемы размещения контейнерных площадок для размещения

твердых коммунальных отходов на территории Тес-Хемского кожууна Республики

Тыва» и был отправлен для согласования в Управление Федеральной службы по

надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по Республике Тыва, в

результате чего представленный реестр согласован. На ликвидацию свалки

израсходовано более 100,0 тыс. рублей.

Документ создан в электронной форме. № 19 от 02.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 5 из 6. Страница создана: 01.03.2021 14:09

Лист согласования к документу № 19 от 02.03.2021
Инициатор согласования: Тогаачы Ч.Э Заместитель председателя по
жизнеобеспечению
Согласование инициировано: 01.03.2021 14:10

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Самдан Т.С.

Подписано
01.03.2021 - 15:28

-

Документ создан в электронной форме. № 19 от 02.03.2021. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 6 из 6. Страница создана: 02.03.2021 07:52